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W  październiku 1921 r. grono młodej, liczącej zaledwie 3 lata, 
sekcji polonistycznej U niw ersytetu Lubelskiego powiększyło się o przy
byłego ze Lwowa prof. W iktora Hahna, k tóry  objął tu  I K atedrę H istorii 
L iteratury Polskiej. Lwowski uczony przybył z ogrom nym  dorobkiem  
naukowym  (liczącym ponad 500 pozycji) i długoletnim  doświadczeniem  
pedagogicznym.

Po ukończeniu studiów na U niw ersytecie Lwowskim od r. 1894 p ra 
cował w szkolnictw ie średnim: najpierw  w latach 1894-1896 jako  suplent 
Gimnazjum im. Franciszka Józefa we Lwowie, następnie nauczyciel 
rzeczywisty gimnazjum w Kołomyi (1896-1899), później przez szereg lat 
znów w gimnazjach lwowskich. D oktorat z filozofii uzyskał na U niw er
sytecie Lwowskim w 1895 r., habilitow ał się w 1906 i od następnego 
foku w ykładał jako ,,docent p ryw atny1' na swej m acierzystej w szech
nicy, łącząc przez wiele lat zajęcia uniw ersyteckie z pracą nauczyciela 
gimnazjalnego. W  1917 r. m ianow any został profesorem  nadzw yczaj
nym historii litera tu ry  polskiej, a w rok później docentem  bibliografii 
i bibliotekoznawstw a. W  Lublinie objął stanow isko profesora zw yczaj
nego; już w wieku em erytalnym , w 1956 r., uzyskał profesurę zw y
czajną na U niw ersytecie W arszawskim .

Prof. Hahn był z w ykształcenia i zam iłow ania historykiem  lite ra 
tury  polskiej i filologiem klasycznym . Obie te dyscypliny łączył we 
własnym w arsztacie naukowym  przez całe życie. I w obydw óch n a j
więcej pracy i w ysiłku włożył w bibliografię. Przez szereg lat (1894-1913) 
publikował w dodatkach do czasopisma „Eos" bieżącą bibliografię filo
logii klasycznej i literatury  hum anistycznej w  Polsce (za lata 1891-1910). 
Dokumentację bibliograficzną z tego zakresu za okres następnych 15 lat 
ogłosił w wersji łacińskiej w 1929 r. Przez całe życie grom adził m a
teriały  do bibliografii klasyki polskiej od czasów najdaw niejszych do 
r. 1890, a także na bieżąco dopełniał m ateriały  za kolejne późniejsze
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lata. N iestety, prace te  nie doczekały się publikacji i przechowywane 
są wraz z całą spuścizną H ahna w Archiw um  PAN w W arszawie. 
O sobne zestaw ienia bibliograficzne poświęcił recepcji W ergiliusza i Ho
racego w Polsce.

W  zakresie bibliografii dziejów piśm iennictwa polskiego największą 
część dorobku H ahna stanow i bibliografia Juliusza Słowackiego. Zesta
w iał ją  początkowo z okazji obchodzonych rocznic. I tak w 1901 r. 
opracow ał bibliografię Słowackiego za r. 1899 (50 rocznica śmierci poety), 
w 8 lat później ogłosił — ograniczone do pozycji książkowych — ze
staw ienie edycji dzieł Słowackiego i opracow ań o nim w ydanych 
w stulecie urodzin tw órcy Króla Ducha. Byl to tylko skrom ny początek 
w ielkiej pracy, jaką  stała się w ydana dopiero w 1916 r. obszerna, licząca 
ponad 5000 pozycji, bibliografia Słowackiego za r. 1909, stanowiąca 
pełną dokum entację prac naukow ych, edytorskich i obchodów jubi
leuszow ych Roku Słowackiego. W reszcie ukoronowaniem  wielkiego 
w ysiłku grom adzenia i rejestrow ania wszelkich m ateriałów  dotyczących 
życia i twórczości poety stała się Bibliograiia, ogłaszana od r. 1924 
w kolejnych tom ach w ydania krytycznego Dzieł wszystk ich  Słowackiego 
pod redakcją Juliusza Kleinera, im ponująca zakresem  i ogromem ze
branej dokum entacji. Podobnie jak  w innych swych pracach tego typu 
w ykracza autor daleko poza tradycyjny schem at bibliografii podmio
towej i przedm iotow ej, rozszerzając pole sw ych poszukiw ań na utwory 
literackie innych pisarzy z widocznymi w nich wpływam i dzieł Słowac
kiego, na realizacje sceniczne dram atów  poety, na u tw ory muzyczne 
i dzieła sztuk plastycznych inspirow ane tekstam i autora Balladyny.

Tendencja do rozszerzania zakresu bibliografii widoczna jest niemal 
od początku w pracach Hahna. Tak jest np. w bibliografii M ikołaja 
Reja za r. 1905, dzięki czemu to pozornie suche zestawienie staje się 
pełną i w szechstronną dokum entacją obchodów rocznicy Rejowskiej 
w Polsce.

Zainteresow ania recepcją literatur obcych w naszym kraju, którym  
początek dały poszukiw ania wpływÓYZ antycznych na kulturę polską, 
rozszerzył Hahn także na pisarzy późniejszych okresów. N ajw ybitn iej
szym osiągnięciem  w tym  zakresie jest opublikow ana w ostatnich latach 
życia uczonego bibliografia Shakespeare  w Polsce.

Nie sposób wyliczyć tu  w szystkich prac bibliograficznych prof. 
Hahna. Nie ograniczał się on zresztą tylko do dokum entacji zjawisk 
literackich. Zwyczaj bibliograficznego utrw alania dorobku ogólnonaro
dowych rocznic rozciągnął również na dzieje instytucji naukowych 
w Polsce. I tak  jubileusz U niw ersytetu Jagiellońskiego, obchodzony 
uroczyście w  1900 r., uczcił Hahn zestawieniem  publikacji rocznico
wych, obejm ujących zarów no prace historyczne o dziejach uczelni, jak
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też utw ory poetyckie w yw ołane tą  rocznicą i wreszcie w ykaz dzieł 
dedykow anych U niw ersytetow i Jagiellońskiem u. Gdy w kilkanaście lat 
później święcił swoje 250-lecie U niw ersytet Lwowski, Hahn dał swój 
indywidualny wkład do obchodów, publikując obszerną, ponad 700-stro- 
nicową Kronikę Uniwersytetu Lwowskiego  za lata  akad. 1898/99-1909/10, 
w której — obok pracow icie sporządzonych zestaw ień kronikarskich 
i wykazów  statystycznych — zamieścił bio-bibliografie kilkudziesięciu 
lwowskich profesorów. Po zakończeniu zaś roku jubileuszow ego zebrał 
i ogłosił bibliografię publikacji rocznicowych, w ydanych w k ra ju  i za 
granicą.

Innym przykładem  aktyw ności bibliograficznej uczonego jest Biblio
grafia województwa lubelskiego za rok 1927, k tó rą  dał św iadectw o 
swego związku ze środow iskiem  naukow ym  Lublina. O graniczenie tej 
pracy tylko do jednego roku zostało spow odow ane zawieszeniem  czaso
pisma „Region Lubelski” , w którym  została opublikow ana. A utor gro
madził bowiem m ateriały  z tego zakresu i później, n ie m ając okazji 
i możliwości ogłoszenia ich drukiem.

Pasja bibliograficzna prof. Hahna znajdow ała w yraz w ciągłym, 
upartym  kom pletow aniu coraz to now ych karto tek  tem atycznych i oso
bowych, z których tylko część została zredagow ana i udostępniona 
w formie publikacji. Dowody tej pasji można odnaleźć czytając różnego 
rodzaju jego rozprawy, recenzje, artykuły , notatki. Ileż to w spom nień 
pośm iertnych o znanych i całkiem  zapom nianych polonistach, d ruko
w anych najczęściej w  „Pamiętniku Literackim ”, zaw iera zestaw ienia 
przynajm niej w ażniejszych ich prac. Podobnie recenzje, jakim i stale 
zasilał Hahn szereg czasopism naukow ych. Tak np. w om ówieniu 
książki W. Leppelmana Twardowski, der polnische Faust znajdujem y 
bogatą listę pom iniętych przez au tora utw orów  pisarzy polskich, w k tó 
rych w ystępuje m otyw Tw ardowskiego, oraz książeczek „dla ludu” 
z XIX i początków XX w„ przynoszących rozm aite w ersje  legendy 
o „polskim Fauście". Recenzja zaś książki F. M achalskiego Orientalizm  
Antoniego Langego (Z zarysem bibliografii) „k ry je" w sobie niebłahą 
listę dodatków  i uzupełnień, liczącą ok. 100 pozycji!

W iktor Hahn żył w  stanie ustaw icznego „pogotow ia bibliograficz
nego”, podejm ując coraz to nowe in icjatyw y. D yktow ały je  bądź — 
jak  już wspom niano — okoliczności rocznicowe, bądź też inne bieżące 
potrzeby nauki. I tak np, gdy z powodu różnorakich trudności od r. 1912 
„Pamiętnik L iteracki” zaniechał publikow ania rocznych zestaw ień Biblio
grafii historii literatury i k ry ty k i  literackiej polskiej, H ahn przystąpił 
„od zaraz” do opracow yw ania i ogłaszania w kolejnych  zeszytach „Pa
m iętnika” Wiadomości bibliograficznych, stanow iących pożyteczną na
m iastkę bieżącej polskiej bibliografii literackiej.
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Je st rzeczą całkiem  naturalną, że tak  w szechstronna działalność na 
polu bibliografii doprow adziła w  rezultacie do najbardziej ambitnego 
przedsięw zięcia w  tej dziedzinie. Było nim opracow anie i w ydanie 
Bibliografii bibliografii polskich. Pierw sza w ersja ukazała się już 
w  1921 r. N astępne dwa w ydania, znacznie rozszerzone i zmienione, 
u jrzały  światło dzienne w  1956 i 1966 r. To ostatnie, ogłoszone już po 
śmierci autora, uzupełnił H enryk Sawoniak.

Prof. Hahn w ielokrotnie zabierał głos na tem at aktualnych potrzeb 
bibliografii polskiej, postulując w iele przedsięwzięć, k tóre stopniowo, 
w  w ielu w ypadkach od niedaw na, wchodziły w stadium  realizacji.
0  tych  spraw ach m yślał stale, zw racając na nie uwagę w okoliczno
ściach, k tó re  się szczególnie tego dom agały. Gdy po zakończeniu II w oj
ny  św iatow ej zaczęła się trudna praca nad odbudową nauki polskiej, 
au to r Bibliografii bibliografii polskich  w ystąpił w 1946 r. z listą swych 
postulatów  w artyku le  O potrzebach bibliografii polskiej. Postulow7ał 
w  nim opracow anie w jednolitym  układzie alfabetycznym  bibliografii 
polskiej XX w., szybkie w znow ienie „Urzędowego W ykazu Druków 
Polskich", opracow anie now ej edycji bibliografii litera tu ry  polskiej 
G. Korbuta, m onografii bibliograficznych w ybitnych pisarzy polskich, 
bibliografii zaw artości w ażniejszych czasopism naukow ych i literackich. 
W szystkie te postu laty  realizuje się obecnie wysiłkiem  dużych zespo
łów fachow ych pracow ników .

A utor w spom nianego tu artykułu  pracow ał zawsze sam, łącząc tę 
pedantyczną i czasochłonną robotę z szeregiem  innych zajęć, przede 
w szystkim  z absorbującym i czynnościam i nauczyciela i profesora. Sam 
grom adził m ateriały , sam pisał •— w formie drukow anych kom unikatów
1 listów  pryw atnych  ■— apele o nadsyłanie mu książek, odbitek, num e
rów  czasopism, w ycinków  i innych informacji. Na w łasną rękę, nieraz 
bezskutecznie, poszukiw ał w ydaw ców  dla tych  pożytecznych a nieopła
calnych prac. Przez całe dziesięciolecia trudził się nad tym, co dziś 
w ykonują  dobrze zorganizow ane pracow nie i zakłady naukowe. Taki 
system  pracy w dziedzinie bibliografii i dokum entacji należy już do 
przeszłości. N iesłuszne byłoby wskrzeszanie tych tradycji. Nie są możli
w e do zastosow ania rów nież w szystkie koncepcje i m etody, jakie reali
zował H ahn w sw ych pracach. Jednakże jego dorobek na polu biblio
grafii jest tak ogrom ny i trw ały, że korzystają z niego i korzystać będą 
w szyscy pracujący  w dziedzinie historii literatury  i kultury polskiej.

*

Jako  h istoryk  litera tu ry  obejm ował Hahn swoimi zainteresow ania
mi — podobnie jak  w szyscy jego rów ieśnicy — cały obszar dziejów 
piśm iennictw a polskiego. Dwie epoki były  wszakże zawsze przezeń
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uprzywilejowane: renesans i romantyzm . A z tych okresów  — dwie 
postaci: Szymona Szymonowica i Juliusza Słowackiego. W iele prac 
poświęcił również Józefowi Ignacem u Kraszewskiem u i Józefowi Korze
niowskiemu.

Pierwszą pracę o Szymonowicu ogłosił drukiem  w 1892 r. Szczegól
nie interesow ała go łacińska twórczość poety. Poświęcił jej szereg stu
diów, zamieszczonych w czasopismach naukow ych, a także kilka prac 
edytorskich. W  1899 r. opublikow ał -w Sprawozdaniach gimnazjum  
w  Kołomyi  w ybór poem atów łacińskich Szym onowica ze w stępem  
i komentarzem, później wydał jego zapomniane u tw ory łacińskie. Gro
madził też bibliografię Szymonowica, planow ał napisanie o nim obszer
nej monografii, a w 1947 r. w ystąpił z projektem  krytycznego w ydania 
jego łacińskich poematów. Prace nad autorem  Sielanek  by ły  fragm entem  
szerzej zakrojonych badań nad literatu rą  polsko-łacińską renesansu. 
Hahn — polonista i filolog klasyczny — poświęcał jej uw agę i jako  
bibliograf, i jako historyk literatu ry , i — w reszcie — jako niestrudzony 
organizator życia naukowego, przedstaw iając na różnych zjazdach i przy 
wszelkich innych okazjach najw ażniejsze dezyderaty  w spraw ie badań 
nad literaturą hum anistyczną w Polsce. W  1901 r. w ystąpił z odezwą 
w sprawie powołania specjalnego tow arzystw a, pośw ięconego bada
niom polskiej literatu ry  hum anistycznej.

Znacznie obfitsze rezultaty  w ydały  studia H ahna nad Słowackim. 
Hasło „Słowacki" w ystępuje w jego bibliografii najczęściej. Pierw szą 
pracę o autorze Balladyny  opublikow ał w 1894 r., ostatnia ukazała się 
W 1963. Do tego trzeba dodać kolejne części bibliografii, ukazujące się 
w poszczególnych tomach nie zakończonej jeszcze edycji Dziel w szy s t 
kich. Hahn w yrósł i działał w atm osferze szczególnego zafascynow ania 
twórczością poety, jaka panowała we Lwowie, gdzie w książnicy im. 
Ossolińskich przechow yw ano liczne rękopisy autora Króla Ducha. Po
większył grono badaczy skupionych wokół ossolińskich skarbów , k tó 
rym patronował zasłużony w ydaw ca pism Słowackiego i autor pierwszej 
o nim monografii, Antoni M ałecki.

Różnego rodzaju i kalibru  były rzeczy o Słowackim pow stałe na 
warsztacie W ikto a Hahna. Były wśród nich syntetyczne, portretow e 
ujęcia sylwetki poety, były  też studia h istorycznoliterackie o poszcze
gólnych utworach, wśród których na pierwszym  m iejscu wym ienić 
w ypada książkę o Samuelu Zborowskim. P rzew ażają w nich jednak 
dociekania nad genezą utworów, nad wpływam i i zależnościami, nad 
chronologią dzieł, często drobiazgi pow stałe w w yniku długotrw ałych, 
żmudnych badań i poszukiwań, ustalające datę pow stania utw oru, 
źródła literackich pomysłów, nową w ersję odczytania tego czy innego 
fragm entu tekstu. Tak np. przez szereg lat fascynowmły badacza dzieje
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pojedynczych kartek  z autografu Króla Ducha, rozsianych po różnych 
zbiorach prow incjonalnych ówczesnej Galicji. Zaczęło się od tajemniczej 
kartk i przechow yw anej w „zbiorach archeologicznych" gimnazjum 
w Nowym Sączu, k tórej poświęcił Hahn artyku ł w 1904 r„ nie mogąc 
wszakże wówczas zlokalizować tego fragm entu w tekście utworu. 
W  kilka lat później powrócił do tego znaleziska i — równocześnie 
z innym i badaczam i •— doszedł do ustalenia bliższych szczegółów. Po 
raz trzeci, w  zbiorze studiów  o Słowackim w ydanym  w 1921 r,, ogłosił 
now ą redakcję tego przyczynku, w k tórej podał wiadomość o innych 
luźnych kartkach  rękopisu Króla Ducha, znajdujących się w rękach 
różnych pryw atnych  posiadaczy. A w szystko to stało się najpraw do
podobniej za spraw ą Kornela Ujejskiego, k tóry  z niefrasobliw ą hojno
ścią rozsypyw ał kartk i arcydzieła Słowackiego jako pamiątki między 
swoich przyjaciół!

W  1909 r. zainteresow ał Hahna przechow yw any w zbiorach Osso
lineum  fragm ent dram atyczny Słowackiego Książę Michał Twerski 
(Z dziejów W ielkiego  Nowogrodu), nigdy w całości nie drukowany. 
Zajął się więc szczegółowym  zbadaniem  rękopisu, uporządkow ał całość 
tekstu  i ustalił jego popraw ne brzm ienie, a także źródło głównego wątku, 
w skazując z odpow iednią dokum entacją na inspirującą rolę dzieła 
M. K aram zina Historia państwa rosyjskiego. Ogłosił jednocześnie roz
praw ę o tym  utw orze oraz przygotow ał krytyczną jego edycję, w łączoną 
do lw ow skiego w ydania Dzieł. Po raz drugi, po wielu latach, opracow ał 
ten  tekst do w ydania Dzieł w szystk ich  pod redakcją Kleinera.

Prace edytorskie zajm ują w iele m iejsca w  badaniach Hahna nad 
Słowackim. O pracow ał szereg edycji poszczególnych utw orów  poety. 
Był — w raz z Bronisławem  Gubrynowiczem  — tw órcą pierwszego k ry 
tycznego w ydania zbiorowego w 1909 r.; z jego w arsztatu wyszło tu 
5 tom ów zaw ierających dram aty i przekłady Słowackiego. Po raz drugi 
opracow ał teksty  niektórych dram atów  dla w ydania Dzieł, przygotow a
nego już po ostatniej w ojnie staraniem  Tow arzystw a Literackiego im. 
Adam a M ickiewicza pod redakcją Ju liana Krzyżanowskiego.

W śród licznych recenzji nowości w ydaw niczych, jakie ogłaszał Hahn 
w czasopism ach naukow ych, wiele dotyczy prac o Słowackim. Autor 
bardzo pilnie śledził w szystkie publikacje o umiłowanym poecie: od 
naukow ych m onografii do drobnych przyczynków i artykułów , druko
wanych naw et wr prasie codziennej. W ydaje  się, że niem al każdy z nich 
chciał, jeśli nie ocenić, to przynajm niej utrw alić w  krótkiej, informa- 
cyjno-krytycznej, notatce. Z czasem rozpoczął system atyczne publiko
w anie Przeglądów najnowszych prac o Słowackim. Te pożyteczne spra
w ozdania naukow e ukazyw ały się w  „Pam iętniku Literackim" w latach 
1903-1915.
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W ażną kartę  w biografii naukow ej W iktora  H ahna sranowi jego 
działalność jako inicjatora i organizatora różnych form publicznego 
kultu  Słowackiego. Szczytem jego aktyw ności i pasji organizatorskiej 
był jubileuszow y Rok Słowackiego — 1909. Lwów stał się wówczas 
głównym ośrodkiem rocznicowych obchodów, a duszą w szystkich po
czynań był niestrudzony prof. Hahn. On w łaśnie jeszcze w  1907 i. 
w ystąpił z inicjatyw ą zorganizow ania ogólnonarodow ych uroczystości. 
Jako sekretarz naukow y Kom itetu O rganizacyjnego, zredagow ał tekst 
odezwy do narodu, w zyw ającej do uroczystego uczczenia „wielkiego 
święta Króla Ducha". Sam rozsyłał ją z prośbą o podpisy do wielu 
organizacji i osobistości w k raju  i za granicą. Pośw ięcał całą swą 
energię różnym skom plikowanym  czynnościom  organizacyjnym , uczę
szczając na liczne posiedzenia, redagując setki pism i kom unikatów , 
znajdując przy tym wszystkim  czas na w ygłaszanie odczytów  o Sło
wackim we Lwowie i m niejszych ośrodkach w schodniej M ałopolski, na 
żmudną pracę nad przygotow aniem  wspom nianej edycji kry tycznej dzieł 
poety, na opracow anie kilku rozpraw  i artykułów , w reszcie na p rzy
gotowanie do druku swych dotychczasow ych prac o Słowackim  i napi
sanie popularnej książki O życiu i dziełach Juliusza Słowackiego  dla 
zasłużonej oficyny Feliksa W esta w  Brodach.

Po zakończeniu jubileuszow ych uroczystości zabrał się H ahn od 
razu do opracow ania pełnej dokum entacji Roku Słowackiego, w ydanej 
w trzech obszernych wolum inach w serii „W ydaw nictw a Kom itetu O b
chodu Setnej Rocznicy Urodzin Juliusza Słowackiego we Lwowie".

Nigdy nie zrealizowanym  m arzeniem  niestrudzonego badacza i p ro
pagatora kultu  Słowackiego było w zniesienie pom nika poety  we Lwo
wie. Z in icjatyw ą tą w ystąpił z okazji roku jubileuszow ego i już pod
czas zjazdu historycznoliterackiego im. Juliusza Słowackiego w paź
dzierniku 1909 r. mógł przem awiać podczas uroczystości położenia 
kamienia w ęgielnego pod pomnik. W ielokrotnie apelow ał w  prasie 
o poparcie akcji budowy pomnika, zw racał się listow nie do w ielu 
autorytetów naukow ych i literackich celem zainteresow ania ich tą  sp ra
wą. W e w łasnych zbiorach pieczołowicie przechow yw ał w szystkie do
kumenty lwowskiego Komitetu, k tórem u w ostatnich laLach przed 
Ti wojną przewodniczył. Zamiar nie doczekał się urzeczyw istnienia, 
a jak zwykle sumienny i dokładny prezes Kom itetu budow y złożył 
w ostatnich latach życia na łam ach „Życia W arszaw y" spraw ozdanie 
z akcji trw ającej kilka dziesięcioleci.

*

Pokaźną grupę prac w dorobku Hahna stanow ią rzeczy okolicznoś
ciowe. Miał on bowiem zwyczaj różnorakiego u trw alania ważnych
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i skrom nych rocznic narodow ych zdarzeń. Ten jego zwyczaj w yrastał 
z „ducha epok i” : w ówczesnej Galicji zwłaszcza, gdzie panowała dość 
liberalna atm osfera polityczna, św iętow ano różne jubileusze, a każdy 
z nich był okazją do m anifestowania w ierności narodow ym  ideałom 
i tradycjom . Hahn nie ominął praw ie żadnej rocznicy, czcząc każdą 
bądź to — o czym by ła  mowa — bibliograficzną dokum entacją jej prze
biegu, bądź też szkicem czy rozpraw ą o literackich wcieleniach pew
nych zdarzeń lub bohaterów  naszej historii. Na przykład Rok Grun
waldzki 1910 zapisał się w jego bibliografii obszernym  szkicem Grunwald  
w  poezji polskiej  oraz popularnym  artykułem  o bitw ie grunwaldzkiej 
w poezji niem ieckiej. W krótce potem włączył się do obchodów pięć
dziesiątej rocznicy pow stania styczniowego, publikując szkic Rok 1863 
w dramacie polskim. Znacznie obszerniejsza jest lista prac Hahna o po
staciach narodow ych bohaterów  w literaturze polskiej. Omówił lite
rackie portre ty  Bolesława Chrobrego, M ikołaja Kopernika, Stanisława 
Żółkiewskiego, Tadeusza Kościuszki, księcia Józefa Poniatowskiego 
i innych.

M iał również zwyczaj przypom inania — najczęściej w popularnych 
artykułach  na łam ach prasy  codziennej — rocznic nie tylko „wielkich”, 
ale również wielu innych pisarzy, k tó rych  pamięć chciał utrw alić i spo
pularyzow ać: Bogusławskiego, Felińskiego, Anczyca, Blizińskiego, a tak 
że uczonych, np. Libelta czy N ehringa.

Inne okoliczności „zew nętrzne” również oddziaływały na pewne typy 
zainteresow ań historycznoliterackich W iktora Hahna. Z wielkim za
miłowaniem  poszukiw ał św iadectw  literackich tradycji miast, w których 
m ieszkał i pracow ał. Tak więc przypom inał lwowskie epizody biografii 
i tw órczości p isarzy polskich. Gdy zaś związał się na dłuższy czas 
z Lublinem, zaczął i tu taj tropić ślady tw órców  naszej kultury. W ystar
czy wspom nieć o pracach dotyczących związków Jana Kochanowskiego 
i Józefa Ignacego Kraszew skiego z Lubelszczyzną.

W e w szystkich tych pracach dochodził do głosu nie tylko historyk 
literatury , ale także wychow aw ca i oliarny działacz, świadomy spo
łecznego oddziaływ ania literatury .

*

C hyba co najm niej połowę dorobku pisarskiego Hahna zajm ują re 
cenzje nowości naukow ych i literackich. Proporcje te zresztą kształto
w ały  się rozmaicie. I tak  np. w 1899 r. na 18 zarejestrow anych pozycji 
bibliograficznych mamy aż 14 recenzji, w  1901 na ogólną liczbę 34 pu
blikacji •— 19 recenzji, zaś w 1912 wśród 49 ogłoszonych prac znaj
duje się aż 36 recenzji.

Prof. Hahn był w  różnych okresach stałym  w spółpracownikiem  dzia-
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łów krytycznych: „Eos", „K w artalnika H istorycznego” , „M uzeum ”,
„Pamiętnika Literackiego”, „Książki", „Nowej Książki”, „Ateneum  
Kapłańskiego”, a także lwowskiej p rasy  codziennej. Przedm iotem  jego 
uwagi były publikacje różnego typu: przede wszystkim  prace naukow e 
z zakresu filologii klasycznej i historii litera tu ry  polskiej, a w śród nich 
rzeczy dotyczące staropolszczyzny i rom antyzm u. W  pierw szych latach 
działalności pisarskiej wiele uwagi poświęcał publikacjom  z dziedziny 
dydaktyki i m etodyki nauczania języka i litera tu ry  polskiej w szkole. 
Pedagog z praw dziw ego zamiłowania, interesow ał s ię  też litera tu rą  dla 
dzieci i młodzieży i zamieszczał — zwłaszcza w organie pedagogicznym  
„Muzeum" — recenzje wielu pozycji.

W ierność nauczycielskiem u powołaniu realizował Hahn także po
przez stałe utrw alanie w czasopismach naukow ych prac nauczycieli 
galicyjskich szkół średnich. Bibliografia jego recenzji pośrednio orien
tuje w rozm iarach i charakterze w ysiłków  naukow ych szkolnych pe
dagogów nie ty lko ze Lwowa i Krakowa, ale przede wszystkim  z licz
nych miejscowości prow incjonalnych. Były to bowiem czasy, kiedy 
nauczyciele bezinteresow nie i z prawdziwym  zamiłowaniem poświęcali 
czas wolny od obowiązkowych zajęć na indyw idualną pracę badawczą, 
a wiele szkół średnich publikow ało coroczne Sprawozdania, k tóre moż
na uznać za swego rodzaju odpowiedniki zeszytów naukow ych, w y
dawanych dziś przez wyższe uczelnie.

Ogromna erudycja i dociekliwość prof. Hahna w idoczne są w wielu 
jego recenzjach. Jako k ry tyk  starał się zawsze być obiektyw ny, ale 
i bezkompromisowy w form ułow aniu swych ocen, w tropieniu  błędów  
i niedokładności. Głośna była swego czasu jego ostra recenzja książki 
Józefa Tretiaka o Słowackim. Odważnie i bez osłonek dem askował 
różne naukow e przew inienia w pracach H enryka Biegeleisena.

W iele jednak  recenzji, jakie wyszły spod pióra Hahna, ma charakLer 
spraw ozdaw czo-inform acyjny i dopełnia jego prace bibliograficzne, 
w których mimo szerokiego zakresu nie wychodził poza re jestrac ję  fak
tów. Tak więc niektóre noty o książkach i publikacjach wydaw niczo 
niesam oistnych, jakie ogłaszał w czasopismach naukow ych, m ają cha
rakter informacji, k tóra trafia dziś do adnotacji w bibliografiach, bądź 
też -— dotyczy to w szczególności rzeczy drukow anych w dziale k ry 
tycznym „M uzeum” — stanow ią rodzaj „bibliografii zalecającej". Ta 
część działalności recenzenckiej prof. Hahna w połączeniu z jego do
konaniami w dziedzinie bibliografii zakreśla granice jeszcze jednego 
ważnego pola pracy, k tóre upraw iał indyw idualnie. Jest to dziedzina 
dokum entacji i informacji naukowej.
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*

Trudno objąć w krótkim  szkicu całokształt dorobku W iktora Hałma,
0 którego rozm iarach i rozm aitości mówi dostatecznie w yraźnie biblio
grafia jego prac. Tylko uważne odczytanie kolejnych opisów i adno
tacji daje w yobrażenie o charakterze dorobku uczonego. Nie stworzył 
wielkich syntez ani monografii. Uwagę jego przyciągały konkretne 
fakty i szczegóły, k tó re  poddaw ał uważnej obserw acji i analizie. Bar
dziej pasjonow ała go zagadka jednej w ątpliw ej lekcji w tekście utw oru 
Słowackiego niż ogólne kierunki rozw ojow e jego twórczości. W ięcej 
uwagi poświęcał ustaleniu chronologii kilku faktów literackich niż syn
tetycznym  konstrukcjom  historycznoliterackim . Zawsze najchętniej po
chylał się nad drobiazgiem , uważnie go badał i oglądał, poszukiwał dlań 
m iejsca w  szerszym, zawsze konkretnie usytuow anym  kontekście, by 
dojść w rezultacie do ustaleń może w efekcie skrom nych, ale pewnych
1 praw dziw ych. Kult faktu, dom inujący w epoce, k tó ra  ukształtow ała 
jego naukow ą osobowość, był naczelnym  ideałem wszystkich poczynań, 
zawsze realizow anych ze świadomością, że praca naukow a jest służbą 
społeczną.

*

Bibliografia prac prof. W. Hahna, opracow ana przez jego syna mgra 
Kazimierza Hahna-Tarchalskiego, re jestru je  — w porządku chronolo
gicznym — w  zasadzie w szystkie publikacje uczonego. Pewnej selekcji 
dokonano ty lko  w obrębie recenzji, elim inując jako rzeczy mniej ważne 
kró tk ie  noty  spraw ozdaw czo-inform acyjne o książkach dla dzieci i mło
dzieży.

W  obrębie poszczególnych lat kolejne pozycje zestawione zostały 
w  3 grupy, oznaczone pierwszym i literam i alfabetu:

A — prace oryginalne (rozprawy, artykuły , notatki, odezwy itp.) 
w alfabetycznym  porządku tytułów;

B — prace edytorsk ie i redakcyjne w alfabetycznej kolejności bądź 
ty tu łów  (publikacje redagow ane przez Hahna), bądź nazwisk 
autorów  opracow anych tekstów. Z prac redakcyjnych uwzględ
niono tylko te, na k tórych  w yraźnie figuruje imię i nazwisko 
redaktora. Stąd nie zostały odnotow ane księgi pam iątkow e ku 
czci Juliusza Słowackiego i dla uczczenia jubileuszu prof. L. 
Ćwiklińskiego, mimo iż skądinąd wiadomo, że prof. Hahn był 
ich redaktorem ;

C — recenzje w  alfabetycznym  porządku nazwisk autorów  omówio
nych prac bądź tytułów . Recenzowane prace otrzym ały opisy 
skrócone.



W . H A H N  — B IB L IO G R A F  I  H IS T O R Y K  L IT E R A T U R Y 15

Dalsze w ydania danej pozycji re jestru je  się łącznie z w ydaniem  
pierwszym. Jeżeli jednak now a edycja jest w stosunku do poprzedniej 
zmieniona czy rozszerzona, zostaje odnotow ana jako  pozycja oddzielna 
pod właściwą datą. Zawsze w takim  w ypadku zamieszczono przy w y
daniu pierwszym  odsyłacz, w skazujący dalsze edycje.

Niestety, nie w szystkie opisy są kom pletne; n iektóre — a dotyczy 
to szczególnie artykułów  z pism codziennych przed 1918 r. — są po
zbawione pewnych elem entów  (rocznika, paginacji itp.). Szereg pozycji 
opatrzono adnotacjam i inform ującym i o ich charakterze i zawartości.

Ze względu na ograniczoną objętość „Roczników H um anistycznych” 
w niniejszym  zeszycie ukazuje się tylko pierwsza część bibliografii, 
rejestru jąca publikacje do 1920 r. W  jednym  z następnych  zeszytów 
ukaże się część druga, zaw ierająca zestaw ienie prac prof. Hahna od 
1921 r. (data rozpoczęcia pracy w KUL-u), w ykaz prac o nim  w układzie 
chronologicznym oraz indeks nazw isk do całej bibliografii.

Publikując tę pracę, Katolicki U niw ersytet Lubelski spłaca dług 
pamięci swemu długoletniem u zasłużonem u profesorow i, członkowi To
warzystw a Naukowego KUL i doktorow i honoris causa.


